
JARNÍ STRAŠIDLO
Co budeme potřebovat:
● menší sklenice, např. od zavařeniny, 

nebo ustřižená část PET láhve
● ponožka
● vata
● semínka řeřichy
● papír a pastelky nebo fi xy
● lepidlo
● nůžky
● gumička

PROJEKT – Vítáme jaro

 podle učebnice 
 © ALTER, 2022 Rozmanitost přírody 4, 2. díl, str. 18     

Na jaře živá příroda procitá ze zimního odpočinku. Na stromech a keřích vyrážejí listy a květy. Jak se probouzí 
život v semenech, můžeme pozorovat i doma nebo ve škole. Pozorování lze totiž spojit s výrobou jarního 
strašidla, které nám rozveselí třídu.

Pracovní postup:

1. Do sklenice vložíme vatu tak, aby převyšovala její okraj asi o 1 cm. 
2.  Ustřihneme konec ponožky a navlečeme ji na sklenici.
3.  Nos utvoříme z kuličky vaty, kterou vložíme do  vnitřní strany ponožky 

a zvenku ji přichytíme gumičkou.
4.  Na papír nakreslíme oči, pusu a ruce. Hotové obrázky vystřihneme a při-

lepíme na  ponožku tak, aby vznikl obličej. Na  ruce můžeme případně 
použít „chlupatý drátek“ nebo větvičky.

5.  Navlhčíme vatu v nádobě a nasypeme na ni hustě semínka řeřichy.
6.  Hotovou fi gurku necháme stát u okna v místnosti při pokojové teplotě. 

Vatu, na níž jsou semena, udržujeme vlhkou pravidelným zaléváním.
7.  Po několika dnech by měly fi gurce začít rašit řeřichové vlasy.
8.  Klíčení a růst „vlasů“ můžeme fotografi cky zdokumentovat.

Pozorujme:

Semena začala klíčit

za  dny.

První listy se objevily

po  dnech.

Řeřichu jsme sklidili

za  dní.

 Z řeřichy si můžeme připravit chutnou a zdravou svačinu podle následujícího receptu.

ŘEŘICHOVÁ POMAZÁNKA
Co budeme potřebovat:
tvaroh polotučný nebo tučný, mladé výhonky řeřichy, sůl, pečivo

Pracovní postup:
Řeřichu nakrájíme nadrobno a smícháme v misce s tvarohem. Podle chuti 
osolíme. Hotovou pomazánku natíráme na chléb nebo jiné pečivo.

Podle fotografi e si můžete vyrobit 
tuto velikonoční dekoraci.


